
Комитет образования администрации городского округа «Город Чита» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 29» города Читы, 

улица Луговая, 87, телефон: 32-94-16 

 

ПРИКАЗ 

от 28 августа 2024 года                                                                              №154 

 

Об предоставлении питания обучающимся в  

МБОУ «СОШ №29 в 2024-2025 учебном году 

за счет средств бюджета. 

 

    В соответствии с Федеральным законом  «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ, Федеральному закону 

«О качестве и безопасности  пищевых продуктов» от 02.01.2000 года №29-ФЗ, 

Федеральному закону «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» от 30.03.1999 года  №52-ФЗ,  СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденный постановлением главного врача государственного 

санитарного врача РФ от 27.10.2020г. №32, Законом Забайкальского края от 

25.12.2008 года № 88-ЗЗК «Об обеспечении бесплатным питанием детей из 

малоимущих семей, обучающихся в государственных и муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Забайкальского края, и о наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов Забайкальского края отдельным государственным полномочием по 

обеспечению бесплатным питанием детей из малоимущих семей, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Забайкальского края», приказом Министерства образования, науки и 

молодежной политики Забайкальского края от 30.12.2008 года № 507 «Об 

утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием детей из 

малоимущих семей, обучающихся в государственных общеобразовательных 

учреждениях Забайкальского края», приказом Региональной службы по 

тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 30.12.2020г. №635-НПА 

«Об установлении предельных размеров наценок на продукцию (товары), 

реализуемую на предприятиях общественного питания при 

общеобразовательных учреждениях на территории Забайкальского края», 

Постановлением администрации городского округа «Город Чита» от 

24.03.2021г. №144 «Об утверждении Порядка по обеспечению бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях городского округа «Город Чита», 

реализующих образовательные программы начального, основного общего, 

среднего общего образования», Постановлением Администрации городского 



округа «Город Чита»  от 05.12.2022г. №528 «Об утверждении порядка 

обеспечения льготным питанием в учебное время отдельной категории 

обучающихся в 5-11 классах в государственных и муниципальных 

образовательных организациях Забайкальского края», пунктом 5 Стандарта 

качества муниципальной услуги «Организация предоставления услуг питания 

детей из малоимущих семей в общеобразовательных организациях», перечнем 

мероприятий (дорожной картой) по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях на территории городского 

округа «Город Чита» (утверждён постановлением администрации городского 

округа «Город Чита» от 24.08.2020 года № 322), обеспечивающих охват 100 

процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных 

организациях, с учетом распоряжения Правительства Забайкальского края от 

10 июля 2020 года № 201-р,  а также в целях эффективной работы по 

предоставлению бесплатного питания обучающимся в общеобразовательных 

учреждениях городского округа «Город Чита» и на основании приказа 

комитета образования городского округа «Город Чита» №597 от 20.08.2024г., 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Предоставить с 01.09.2024г.: 

• ежедневное бесплатное горячее питание всем обучающимся с 1 по 4 

класс из расчета стоимости на одного обучающегося, установленной 

муниципальным контрактом; 

• льготное питание на основании справок из уполномоченных органов 

социальной защиты населения-обучающимся с 5-11 класса из 

малоимущих семей из расчета 49 руб. 28 коп. на одного обучающегося; 

• бесплатное двухразовое питание обучающимся ОВЗ на основании 

заключения ПМПК, подтверждающего наличие у обучающихся 

недостатков в физическом и (или) психическом развитии, 

препятствующих получению образования без создания специальных 

условий, заключения государственной медицинской организации о 

необходимости обучения обучающегося с ОВЗ на дому из расчета 160 

руб. 00коп. на одного обучающегося; 

• льготное питание отдельной категории обучающихся 5-11 классов на 

основании справки с военного комиссариата  (места службы или 

восковой части) или иной документ подтверждающий участие 

военнослужащего в результате специальной военной операции в случае 

гибели (смерти)  военнослужащего в результате специальной военной 

операции - свидетельство о смерти или иной документ, 

подтверждающий факт гражданского состояния из расчета 86 руб. 45 

коп. на одного обучающегося. 



2. обучающиеся с ОВЗ, одновременно относящиеся к льготным категория, 

которые определены нормативными правовыми актами Забайкальского 

края и городского округа «Город Чита», определяющими порядок 

организации питания в муниципальных образовательных организациях, 

отдельных категорий обучающихся имеют право на получение питания за 

счет бюджетных средств только по одной из льготных категорий. 

3. Ткаченко Е.В. назначить, ответственной за питание, обеспечить контроль за 

организацией питания в МБОУ «СОШ №29»: 

• подготовить документы для постановки обучающихся с 5 по 11 классы из 

малоимущих семей и детей с ОВЗ на питание за счет средств бюджета, 

отдельной категории обучающихся 5-11 классов в соответствии с 

приложением 1; 

•  обеспечить своевременное внесение соответствующие изменения в 

приказы о предоставлении бесплатного питания, табели учета фактически 

питающихся обучающихся, которые формируются отдельно для всех 

категорий обучающихся, получающих питание (1-4 классы, дети из 

малоимущих семей, дети с ОВЗ, дети с ОВЗ обучающиеся на дому, 

отдельной категории обучающихся 5-11 классов); 

• в срок до 09.09.2024года заполнить онлайн таблицу «Контингент 

обучающихся получающих питание в 2024-2025 учебном году» 

• питание за счет средств бюджета предоставлять с учетом графика 

работы ОО; 

• при организации питания неукоснительное соблюдение требований 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения»; 

• обеспечить контроль торговой наценки производимой ИП, 

обеспечивающим питание школьников, в соответствии с приказом 

Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского 

края от 30.12.2020г. №635-НПА «Об установлении предельных размеров 

наценок на продукцию (товары), реализуемую на предприятия 

общественного питания при ОУ на территории Забайкальского края» 

• обеспечить своевременное внесение соответствующие изменения в 

приказы о предоставлении льготного питания, табели учета фактически 

питающихся обучающихся; 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

директор                                             Валикова С.В. 

 

 



Приложение к приказу №154 от 28.08.2024г. 

 
 

 

 
Перечень документов для предоставления льготного питания отдельной 

категории обучающимся 5-11 классов 

1. Заявление на имя директора МБОУ «СОШ №29» с приложением копий: 

✓ документ удостоверяющий личность заявителя, 

✓ документ, подтверждающий родство обучающегося и 

военнослужащего, 

✓ справка из военного комиссариата (место службы или воинской части) 

или иной документ, подтверждающий участие военнослужащего в 

СВО, в случаи гибели (смерти) военнослужащего в результате СВО-



свидетельство о смерти или иной документ подтверждающий факт 

гражданского состояния. 

✓ договор о предоставлении услуг по организации питания за счет 

средств бюджета для отдельной категории обучающихся 5-11 классов 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-09-05T23:23:06+0900
	93b04517-b25e-4e52-b9f7-c99eb9aa9146
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




